
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ВИНОГРАДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

от 21.09.2021 No  67 

с. Кукелево 
 
 
Об утверждении Правил (оснований, условий и порядка) реструктуризации 
денежных обязательств (задолженности по денежным обязательствам) перед 
администрацией сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского 
муниципального района Хабаровского края  
 

 

 В соответствии с пунктом 3 статьи 93.8 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации администрация сельского поселения «Село 

Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить прилагаемые Правила (основания, условия и порядок) 

реструктуризации денежных обязательств (задолженности по денежным 

обязательствам) перед администрацией сельского поселения «Село 

Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края в 

правоотношениях. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского 

муниципального района Хабаровского края Вяземского муниципального 

района Хабаровского края 

 3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 октября 2021 года. 

 

 
 

Глава сельского поселения                   В.Н.Лиходеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

сельского поселения «Село 
Кукелево» Вяземского 

муниципального района 
Хабаровского края  
от 21.09.2021 №67 

 
Правила (основания, условия и порядок) 

 реструктуризации денежных обязательств (задолженности 
 по денежным обязательствам) перед администрацией сельского поселения 
«Село Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края 

 

1. Общие положения  

 1.1. Правила (основания, условия и порядок) реструктуризации 

денежных обязательств (задолженности по денежным обязательствам) перед 

администрацией сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского 

муниципального района Хабаровского края (далее - Правила) разработаны в 

соответствии с пунктом 3 статьи 93.8 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации в целях определения оснований, условий и порядка 

реструктуризации денежных обязательств (задолженности по денежным 

обязательствам) перед администрацией сельского поселения «Село 

Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края (далее 

денежные обязательства), а также дополнительных условий 

реструктуризации денежных обязательств, в том числе критериев, которым 

должны соответствовать должники, имеющие право на реструктуризацию 

денежных обязательств. 

 1.2. Реструктуризации задолженности не подлежат денежные 

обязательства (задолженности по ним) перед администрацией сельского 

поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района 

Хабаровского края (далее – сельское поселение), установленные к взысканию 

на основании решения суда. 

 1.3. Для целей настоящих Правил под реструктуризацией 

задолженности понимается изменение условий исполнения денежного 

обязательства (погашения задолженности по нему), связанное с изменением 

сроков (в том числе с предоставлением отсрочки или рассрочки) исполнения 

денежного обязательства (погашения задолженности по нему), изменение 

величины процентов за пользование денежными средствами и (или) иных 

платежей. 

 1.4. Основанием реструктуризации задолженности является 

постановление администрации сельского поселения о проведении 

реструктуризации задолженности. 

 1.5. Функции по обеспечению реструктуризации денежного 

обязательства осуществляет Главный специалист сектором по исполнению 



отдельных бюджетных полномочий финансового органа сельских поселений 

финансового управления администрации Вяземского муниципального района 

 

2. Основания и условия реструктуризации денежных обязательств  

 2.1. Реструктуризация задолженности проводится по обязательствам 

юридических лиц (далее - должник), возникшим в связи с предоставлением 

им администрацией сельского поселения «Село Кукелево» денежных средств 

на возвратной и возмездной основе (предоставлением и (или) исполнением 

муниципальной гарантии администрации сельского поселения «Село 

Кукелево»). 

 2.2. Возможность, способы и основные условия реструктуризации 

денежных обязательств, устанавливаются решением Совета депутатов 

сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района 

Хабаровского края (далее – Совет  депутатов) о бюджете сельского 

поселения «Село Кукелево» на очередной финансовый год и плановый 

период. 

 2.3. Право на реструктуризацию задолженности имеет должник, 

соответствующий следующим критериям: 

а) должник не находится в процессе ликвидации или реорганизации; 

б) в отношении должника не введена процедура банкротства, 

деятельность должника не приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации; 

в) не возбуждено уголовное дело в отношении руководителя или 

главного бухгалтера должника по признакам преступления, 

предусмотренного статьей 285.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

 2.4. Критерии, которым должен соответствовать должник, имеющий 

право на реструктуризацию денежных обязательств: 

 2.4.1. источники погашения реструктуризируемой задолженности; 

 2.4.2. государственная регистрация юридического лица и постановка на 

учет в налоговом органе на территории  сельского поселения «Село 

Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края; 

 2.4.3. отсутствие инициированных в отношении должника по 

денежному обязательству процедур реорганизации, ликвидации или 

несостоятельности (банкротства) в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

3. Порядок реструктуризации денежных обязательств  

 3.1. В целях проведения реструктуризации денежных обязательств 

должник представляет в администрацию муниципального района заявление в 

произвольной форме о проведении реструктуризации денежных 

обязательств, в котором указывает реквизиты документов, на основании 

которых возникло обязательство должника перед муниципальным районом, 

обоснование необходимости реструктуризации денежных обязательств, 

объем денежных обязательств, который предполагается 



реструктуризировать, способ проведения реструктуризации, с приложением 

следующих документов: 

 3.1.1. копия учредительных документов, а также всех изменений и 

дополнений к ним, заверенные подписью руководителя и печатью должника 

(при наличии); 

 3.1.2. копии документов, заверенные подписью руководителя и 

печатью организации (при наличии), подтверждающих полномочия лица, 

действующего от имени должника; 

 3.1.3. информация об источниках погашения реструктуризируемых 

денежных обязательств; 

 3.1.4. график погашения реструктуризируемых денежных обязательств, 

предусматривающий осуществление платежей равными долями не реже 1 

раза в квартал, начиная с квартала, следующего за тем, в котором подано 

заявление; 

 3.1.5. годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность по формам 

бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах, утвержденных 

приложение № 1 к приказу Министерства финансов Российской Федерации 

от 02.07.2010 № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций» 

(далее - приказ Минфина России), за последний отчетный год с отметкой о 

принятии налоговым органом по месту постановки на налоговый учет 

должника, а также информация о дебиторской и кредиторской 

задолженности, оформленная с учетом положений раздела 5 приложения № 3 

к приказу Минфина России; 

 3.1.6. промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность по 

формам бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах, 

утвержденных приложением № 1 к приказу Минфина России, за последний 

отчетный период, а также информация о дебиторской и кредиторской 

задолженности, оформленная с учетом положений раздела 5 приложения № 3 

к приказу Минфина России; 

 3.1.7. гарантийное письмо должника о том, что в отношении должника 

не инициированы процедуры реорганизации, ликвидации или 

несостоятельности (банкротства); 

 3.1.8. расчет стоимости чистых активов должника; 

 3.1.9. акт сверки задолженности между должником и администрацией 

сельского поселения «Село Кукелево» по состоянию на первое число месяца 

предоставления документов, указанных в пункте 3.1 настоящих Правил; 

 3.1.10. выписка из муниципальной долговой книги на последнюю 

отчетную дату с расшифровкой всех долговых обязательств должника, с 

приложением графиков погашения (в случае, если должником является 

муниципальное образование, входящее в состав сельского поселения «Село 

Кукелево»). 

 3.2. Основания для отказа в рассмотрении обращения на проведение 

реструктуризации денежных обязательств: 

 3.2.1. непредставление сведений или представление недостоверных 

сведений, предусмотренных пунктом 3.1. настоящего раздела; 



 3.2.2. несоответствие должника критериям, установленным пунктом 

2.3. настоящих Правил. 

 При наличии указанных в настоящем пункте оснований для отказа, 

уполномоченный орган информирует об этом должника в течение 14 рабочих 

дней со дня поступления обращения в администрацию  сельского поселения 

«Село Кукелево». 

 3.3. Уполномоченный орган в течение 14 рабочих дней со дня 

поступления обращения в администрацию сельского поселения «Село 

Кукелево» рассматривает документы, представленные должником, на 

предмет их соответствия требованиям к комплектности и содержанию, 

установленным настоящими Правилами, и в случае наличия несоответствия 

возвращает документы должнику с указанием причины возврата почтовым 

отправлением. 

3.4. В случае соответствия документов уполномоченный орган не 

позднее 10 рабочих дней со дня окончания срока рассмотрения документов, 

готовит проект постановления администрации сельского поселения «Село 

Кукелево» о проведении реструктуризации задолженности.  

3.5. В течение 10 рабочих дней после принятия постановления 

администрации сельского поселения «Село Кукелево» о проведении 

реструктуризации задолженности, между сельского поселения «Село 

Кукелево» и должником заключается соглашение о реструктуризации 

задолженности (далее соглашение о реструктуризации денежного 

обязательства). 

 3.6. Обязательными условиями соглашения о реструктуризации 

денежного обязательства являются: 

 3.6.1. способ реструктуризации денежного обязательства (отсрочка 

либо рассрочка); 

 3.6.2. условия реструктуризации денежных обязательств, 

установленные решением Совета депутатов о бюджете сельского поселения 

«Село Кукелево» на очередной финансовый год и плановый период; 

 3.6.3. проценты за пользование средствами бюджета сельского 

поселения «Село Кукелево», уплачиваемые должниками и ежегодно 

начисляемые на остаток консолидированной задолженности, в размере, 

установленном решением Совета депутатов о бюджете сельского поселения 

«Село Кукелево» на очередной финансовый год и плановый период; 

 3.6.4. санкции, применяемые к должнику в случае нарушения им 

условий реструктуризации; 

 3.6.5. срок погашения реструктуризируемых денежных обязательств, а 

в случае предоставления рассрочки - график погашения 

реструктуризируемых денежных обязательств; 

 3.6.6. обязательство должника о ежегодном представлении информации  

о выполнении условий реструктуризации денежных обязательств до полного 

ее погашения. 

 3.7. В случае неуплаты в сроки, установленные соглашением, суммы 

основного долга реструктуризированных денежных обязательств и (или) 



начисленных процентов производится начисление пени в размере 1/300 

ключевой ставки Центрального банка России, действующей на день 

наступления срока платежа, на сумму непогашенного основного долга 

реструктуризированной задолженности и (или) подлежащих уплате 

процентов за каждый день несвоевременной уплаты платежей. 

 3.8. Задолженность по денежным обязательствам признается 

реструктурированной с даты подписания соглашения о реструктуризации 

денежного обязательства между администрацией сельского поселения «Село 

Кукелево» и должником. 
    __________________________________ 

 

 
 


